sociocultural ou socio desportivo desde que inseridos na atividade principal 

desenvolvida pela Associação proponente. 

Artigo 5. ° 

Dotação Financeira 

1. Para implementação do Fundo de Apoio ao Associativismo Portuense, a Junta de 

Freguesia de Ramalde irá atribuir apoios num valor global máximo de 120.000,00 € 

(cento e vinte mil euros), repartido da seguinte forma por cada um dos eixos: 

a) Coesão Social: €40.000,00 (quarenta mil euros); 

b) Cultura e Animação: € 20.00000 (vinte mil euros); 

c) Desporto: € 30.000,00 (trinta mil euros); 

d) Juventude e Ambiente: €30.000,00.